РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

 Собрание депутатов Константиновского района
РЕШЕНИЕ

О развитии дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Константиновского района
	Принято

Собранием депутатов

	«30» сентября 2014г.

Заслушав и обсудив доклад «О развитии дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Константиновского района» заведующего МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» А.Н. Никитиной, вопросы и предложения депутатов Собрания депутатов Константиновского района и Главы Константиновского района, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведению информацию заведующего МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» А.Н. Никитиной «О развитии дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Константиновского района» (приложение).
2. Признать работу МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» в области развития дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Константиновского района удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями,
работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

______________Е.Р. Гавриленко

	И.о.Главы Константиновского района

_____________А.Г.Антоненко

г. Константиновск

 30.09. 2014г.

№  286

Информация
 о развитии дополнительного образования детей в образовательных организациях Константиновского района
На территории Константиновского  района функционируют 3 учреждения дополнительного образования детей, находящихся в ведомственной принадлежности МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»:

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр внешкольной работы (МБОУ ДОД ЦВР),

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №1» (МБОУ ДОД ДЮСШ №1),

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №2» (МБОУ ДОД ДЮСШ №2);

В 2013 году в указанных учреждениях обучалось 1757 человек, на 1 сентября 2014 года в эти учреждения зачислено также 1757 человек.

    Содержание деятельности МБОУ ДОД ЦВР определяют  4 образовательные направленности: художественно-эстетическая, культурологическая, туристско-краеведческая, эколого-биологическая.  Деятельность учреждения интегрирована  с деятельностью 3-х общеобразовательных учреждений города и района и  1 детского сада, также в  МБОУ ДОД ЦВР занимаются обучающиеся  3-х учреждений профессионального образования, расположенных на территории Константиновского района.
В МБОУ ДОД ДЮСШ №1 функционирует четыре отделения: баскетбол, конный спорт, велоспорт, пулевая стрельба. Для расширения своей деятельности это учреждение арендует спортсооружения общеобразовательных организаций и имеет два филиала: «Гапкинское спортивное отделение», «Николаевское спортивное отделение», что позволяет заниматься спортом  детям, проживающим не только в г. Константиновске, но и в хуторах и станицах Константиновского района.

МБОУ ДОД ДЮСШ №2 осуществляет образовательный процесс в соответствии с этапами многолетней подготовки учащихся.  В учреждении работают 5 отделений: вольная борьба, пауэрлифтинг, спортивная аэробика, футбол, легкая атлетика. Учебно-тренировочные занятия проводятся на собственной спортивной базе и по договору на спортивных базах общеобразовательных организаций города Константиновска.

Образовательный процесс в учреждениях дополнительного образования осуществляют 50 педагогических работников - тренеры-преподаватели, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, методисты, педагоги-психологи, из них 20 человек имеют высшую квалификационную категорию, 12 человек – первую. В последние два года отмечена
положительная динамика показателя удельного  веса численности педагогических работников  в возрасте до 30 лет.

Все педагоги постоянно повышают свое профессиональное мастерство через методические объединения, самообразование, посещение открытых занятий, курсовое повышение квалификации, участие в соревнованиях, конкурсах, фестивалях, концертах различного уровня.

Материальную базу учреждений дополнительного образования составляют: 3 здания, спортивные сооружения (стадион «Старт», спортивные залы, спортивные площадки), конюшня, конкурное поле, база для занятий велоспортом, спортивное оборудование и инвентарь, музыкальное оборудование, производственные мастерские.

Администрация Константиновского района ежегодно выделяет средства на проведение текущего ремонта, сами учреждения привлекают внебюджетные средства,  работая с социальными партнерами (предпринимателями, частными организациями). Но этих мер недостаточно. Привлечение обучающихся в учреждения дополнительного образования во многом зависит от укрепления и обновления материально-технической базы учреждений, а также увеличения финансирования для участия в областных и всероссийских соревнованиях, конкурсах, фестивалях.
За прошедший учебный год  обучающиеся учреждений дополнительного образования  приняли участие в 31 мероприятии областного уровня, в 20 мероприятиях всероссийского, в 5 мероприятиях международного уровня, заняли призовые места в 51 мероприятии, в том числе:

Богословенко Михаил Александрович, обучающийся МБОУ ДОД ДЮСШ №2, - победитель Первенства России по вольной борьбе среди глухих (г. Рязань);

Потапова Анастасия Евгеньевна, обучающаяся МБОУ ДОД ДЮСШ №2, - победитель Открытого первенства Южного и Северо-Кавказского федеральных округов по пауэрлифтингу (г. Камышин Волгоградской области);

Барба Дмитрий Леонидович,обучающийся МБОУ ДОД ДЮСШ №2, - победитель Всероссийского турнира по вольной борьбе, посвященный памяти МСМК С. Личгоряева (рес. Калмыкия);

Суворова Дарья Игоревна, обучающаяся МБОУ ДОД ЦВР,  обладатель - Гран-при Международного конкурса-фестиваля «Сокровище нации – 2014» (г. Ростов-на-Дону);

Бруцкая Эльвира Эдуардовна, обучающаяся МБОУ ДОД ЦВР, - победитель 4 Всероссийского фестиваля-конкурса «Южная олимпиада искусств» (г. Ростов-на-Дону).

75 обучающимся присвоены разряды по следующим видам спорта: вольная борьба, пауэрлифтинг, пулевая стрельба, конный спорт.

Следует отметить, что учреждения дополнительного образования детей Константиновского района ведут постоянную работу по сохранению и увеличению контингента и отмечается позитивная динамика роста количества обучающихся в  старшем возрастном диапазоне. Это обусловлено повышенным интересом детей к получению допрофессионального образования и  устойчивой  положительной мотивацией обучающихся к углублению и расширению знаний школьной программы.

В 2014 – 2015 учебном году перед учреждениями дополнительного образования детей Константиновского района стоят следующие задачи:

1. выполнение социального заказа на  образовательные услуги, формирование и поддержка высокого уровня  мотивации к получению дополнительного образования, сохранение и расширение контингента;

2. организация персонифицированного учета детей с учетом выстраивания индивидуальных образовательных траекторий;

3. проведение массовых мероприятий, дней открытых дверей, в целях привлечения максимально возможного числа детей и подростков;

4. пополнение банка методической продукции к образовательным программам различной направленности;

5. совершенствование системы повышения квалификации педагогов через обобщение опыта работы, проведение мастер-классов,   участие в профессиональных конкурсах и мероприятиях;

6.  развитие материально-технической базы.

1